§. II.

§. II.

*An homo sit plenus Dominus libertatis, famæ, honoris,
ubi an licita sui, aut reciproca infamatio falsi accusatoris
vel testis de crimine vero, occulto, aut secreto.*

26. **D**ico primò homo est plenus Dominus suæ libertatis, quia potest se sponte tradere in servitutem, uti constat ex Exod. c. 21. & Deut. 15. ubi habreis hæc in perpetuam servitutem est concessa traditio. Istâ libertate usus est S. Paulinus, qui ut redimeret viduæ filium voluntariè servus factus est.

Item est Dominus multorum actuum vitalium tam materialium quam spirituallium, potest enim de multis liberè disponere eos ponendo, aut destruendo sine ullius injuria, potestque pati injuriam ab aliis illum impedientibus.

Dico secundò cum communī homo est plenus Dominus famæ, & honoris, unde per se loquendo est licita sui infamatio, nempe quamdiu lege, aut charitatis erga se, aut justitiae erga alios non prohibetur uti dominio suo, prohibetur autem à charitate, quando sui diffamatione redderet se ineptum ad præstanta erga proximum officia charitatis, à justitia vero, quando infamia nostra cedit in infamiam communitaris, cuius membra sumus, hic infamia Religiosi redundat in monasterium, aut si se infamans fit inhabilis ad executionem officii ex justitia administrandi, ut Parochus, Episcopus, &c. Exceptio conclusionis est conformis scriptura Eccle-

Ecclesiastici 41. *Curam habe de bono nomine. S. Thomæ hic quest. 73. Art. 4. Ad primum in cuiusque arbitrio est pati detrimentum famæ sue nisi vergat in detrimentum aliorum. Quæ limitatio fit propter Divum August. lib. de bono viduit. c. 22. ibi: conscientiam nostram esse necessariam nobis, famam proximo, proinde crudelē esse, qui famam negligit.*

Conclusio probatur, qui acquirere potest famam, honorem, &c. augere, ac per se loquendo de iisdem disponere, est plenus eorum Dominus, sed homo potest acquirere, & augere per omnes & per se etiam licite disponere, ut patet primò aperiendo scelus dum petit consilium. Secundò ut evitet atrocem fortunam, nempe tormenta, licet ideo morte sit puniendus, imo aliquando tenetur, ut si famam proximi laſam nequit reparare sine sua infamia. Tertiò ad sui humilationem, & proximi utilitatem exemplo S. Augustini in suis Confess. & S. Ignatii cum lachrimis sua peccata revelantis propter obstinati conversionem.

Peccatum tamen foret saltem leve se infamare graviter propter fugam levis fortunæ, quia est quædam prodigalitas, immo à levi etiam tunc excusat Tamburinus in

in Decalogum, atqui hæc non posset facere, nisi esset Dominus famæ, sicut nequit defectus domini unquam se directè occidere, aut mutilare.

27. Quætes an fas sit reo se defendere contra accusatorem aut testem, etiam, dum accusat, aut testatur falsum crimen, reciprocè infamando?

Respondeo primò nunquam licere imponere falsum crimen accusatori aut testi iniquo, est enim non modo contra veritatem, sed etiam mortale contra iustitiam in materia gravi propter jus in famam, quod retinet iniquus accusator, &c. Oppositorum damnat Innocent. Undecimus prop. 43. ita sonante quid ni non nisi veniale sit detrabentis autoritatem magnam sibi noxiam falso criminis elidere. Similis est propositio 44. Ratio S. Thomæ quæst. 69. Art. 2. est, quod falsum propnere in nullo casu liceat. Vide de hoc fusius Joann. Cardenas in crisi ad Innocent. Undecimi propositiones 65. disserit. 26.

Respondeo negativè de infamatione etiam per crimen verum occultum, quando hujus manifestatio est inutilis ad sui defensionem, qualis foret, si reus aliâ viâ saltē aque commodâ posset se defendere, vel si crimen probari nequeat, vel et si probari possit, sit tamen tale quod testem de jure non reddit inhabilem ad testificandum. Ratio quia sui defensio non est licita, nisi per media conducentis.

Si autem crimen occultum verum manifestatum, & probatum reddat testem inhabilem, fas est prodere, quando non superest aliis modis æque commodus se tuendi, et si testis testetur, aut accusator accusat de crimine verò, ita Sanch. lib. 6. Consiliorum c. 5. dub. 32. Lugo Carden-

Ratio est, quod pugnans contra reum cedat juri suo, quantum necesse est, ut reus se justè defendat.

Dixi crimen *occultum*, nam de crimen secreto aliter discurrendum. Est autem crimen secretum nihil aliud quam occultum, quod quis ex pacto expreso, aut tacito tenetur celare, ut si accusator, aut testis crimen suum causa petendi Consilii revelasset: tunc enim reus ex pacto tacito debet celare, & necessitas ipsa petendi Consilii facit pactum esse strictioris obligationis. Sic autem distinguunt Theologi apud Gormaz D. 6. n. 337. Si crimen fidei secreti reo commissum vergit in grave damnum commune aut privati alterius, pactum etiam juramento firmatum non obligat, quia juramentum non est vinculum iniquitatis, si autem est crimen graviter nocens reipublicæ, aut tertio, proinde pactum superveniens id celandi est licitum, nequit se tueri objectione criminis, quia pactum est de re licita, ergo obligat, nisi ad sit circumstantia redens pactum irritum.

Dicta obligatio ex pacto etiam tacito adeo est stricta, ut etiam Religiosi illius, qui cedit juri suo, ut ad superiores deferantur defectus extra confessionem recitati, non possint prodi ab illo, cui sunt communicati gratiâ Consilii ac directionis: quia inquit suar. to. 4. de relig. tract. 10. lib. 10. c. 7. n. 23. Averterentur homines à quarendo animæ remedio, si talis usus concederetur.

Ut autem sit locus huic obligationi in Societate JESU requiruntur duo, ut delictum concredatur secreto, ac simul causa directionis, seu Consilii, unde si causa amicitiae communicaretur notitia, cefarer

D

saret obligatio, uti & si communicaret
absque secreti conditione.

Eadem obligatio stringit reum, si
hic delictum testis, aut accusatoris per

injuriam novit v. g. aperiendo litteras ad
testem, vel accusatorem datas, aut ab eo
missas: tunc enim detectio non est justa
defensio, sed lethalis detractio.

§. III.

*An homo sit proprietarius bonorum fortunæ, seu exter-
norum suppositâ primâ rerum divisione & quid de dominio
Angelorum, Dæmonum ac Christo ut homine.*

28. **B**ona fortunæ, seu purè externa sunt omnia sublunaria, ut agri, montes, flumina, &c. alia ultra sublunaria, ut Cœlum, ac cætera corpora cœlestia. Prima rerum divisio nullo jure divino, aut naturali præcepto facta est, quia scriptura nullibi revelat esse faciendam, nec natura per se inclinat ad eorum divisionem, sed reliquit omnia communia, ut quisque capiat quantum est necesse, permittebat tamen jus naturæ, ut fiat divisio, fuitque omnino hæc necessaria suppositâ hominum depravatione, eorumque multiplicatione ad præcidendas lites atque rixas in rebus occupandis, retinendisq; occupatis; unde cum jus naturale dicit pacem esse servandâ in humana Societate, & ad eam post corruptos mores fuerit necessarium medium divisio rerum, ad hanc obligabat: sed quia nisi ex consensu omnium, aut ferè omnium gentium fuisset stabilita divisio rerum, pax firma non fuisset, hinc rerum divisione non est de jure naturæ simpliciter, sed de jure gentium, cum natura de se non dicit, ut hæc res

potius, quam alia, ejusque! potius major quam minor portio ad hunc præ aliquo spectet, necessarius erat interventus gentium, aut ex horum consensu principis, qui determinaret ac bona communia reduceret ad jus proprietatis hominum.

Credibile autem est, quod suppositâ conventione gentium divisio dominiorum facta sit partim occupatione, partim sortitione, ut si plures aspirarent ad occupationem ejusdem rei ad lites vitandas forte decideretur, sicque acquisitum jus proprietatis ad posteros transmitteretur. His prænotatis,

Dico primò homo est proprietarius Dominus rerum sublunarium mobilium, ac immobilium, ut patet ex Gen. i. ubi conditio homini tradita est dominandi potestas in terra, mari & aëre videlicet volatilebus Cœli, piscibus maris, & bestiis terræ, secus rerum superlunarium, quia de his nihil potest disponere, potest tamen eorum influentiis uti, proinde est quasi usuarius cœlorum, &c. fieretque illi injuria si per vim impeditur ab eorum usu,

usu, econtra de rebus aliis semel legitimè acquisitis liberè potest disponere, aliorumque libertatem in favorem suam strin gere.

Dices conclusio locum habet in primò homine ante lapsum, secus post hunc. Respondeatur hic error fuit Wicleffi & Hus damnatus apud Rod. hic Quæst. 3. Seçt. 3. §. 2. Qui negarunt principes, si fuerint impii, manere vere Dominos rerum suarum.

Notandum tamen, quod per rerum divisionem non ita sint bona externa appropriata, ut in extrema necessitate quis nequeat accipere ex alterius bonis, quantum necessarium est ad vitæ sustentationem ea consumendo aut vendendo, eorumque dominium in alios transferendo, esto non sit eorum Dominus, sicut etsi Pater non habeat jus proprietatis in filium, potest tamen in extrema necessitate eum vendere; seu ad servitutem redigere, aut sub jure proprietatis alterius imperfecto constituere. Ratio est, quod lege naturæ habeat jus conservandi vitam, cui non potest præjudicare jus gentium, ergo lege naturæ in extrema necessitate omnia bona sunt communia, sed ad bona communia nullus habet jus proprietatis in particulari, quare extremitate egentem impediens rerum Dominus ab harum acceptione non peccaret juxta communio rem contra justitiam commutativam, sed charitatem: verum mihi probabilius est, ut videbimus quod sic egens habeat jus strictum ad rem non determinate ad rem hanc, sed vagè proinde habeat jus sibi detinendi, & occupandi non minus quam ante divisionem, ergo impediens illum facit illi injuriam.

Dico secundò Angelos esse Dominos

rerum suarum spiritualium famæ, honoriis à paritate hominis, habent enim jus, ut non revelentur eorum arcana, non decipiantur aut violenter exturbentur loco, non tamen sunt proprietarii rerum corporalium sed administratores. *Lef. lib. 2. c. 4. dub. 1.* Cum enim defacto rerum temporalium Dominus sit constitutus homo sequitur corundem dominium non datum Angelis, aliàs daretur dominium insolidum penes duos contra dicenda, poterant tamen constitui rerum Domini immo etiam vitæ hominis, Lugo hic *Disput. 3. n. 4.* Etiam Dæmones sunt veri Domini suarum operationum seculis aliquibus creaturæ hujus mundi. Quod enim *Joan. 12. v. 31. & c. 14. v. 30.* appelletur caput malorum, Pater peccatorum, Princeps hujus mundi: non enim sic dictus est, quasi dominus, sed quia ob peccatum, ad quod allicit, tenet pœnæ obnoxium, non ut Judex aut Dominus sed velut Carnifex à DEO constitutus & minister justitiae Divinæ vindicativæ. Vide Brisacensem in tract. de Angelis *Disp. 2. n. 57. & sequentibus.*

De Christo ut homine an dum in terris versatus est, fuerit Dominus temporalis saltem Regni Israël vide Brisacens. *De Incarnat. Disp. 3. à n. 266.* Amic. de *Incarnat. Disp. 31.* Certum est Christum secundum voluntatem humam esse capacem juris proprietatis creati.

Certum est secundo quod divinum ius proprietatis conveniens Christo qua DEUS est per communicationem idionatum sit Christi qua hominis.

Difficultas ergo est de jure proprietatis creato in temporalia, an illud, ut homo est, habuerit. Primò non habuisse hæreditatio jure dominium in Regnum Israël;

etsi

D 2

et si fuerit de familia David, ad quam spe-
bat Regnum Iudaë probatur; quia ante
Christum natum fuit Regnum Iudaë
ablatum à tota familia Davidis uti liqui-
dum est ex Jerem. 22.

Restat controversia an DEUS Christo ut homini titulo filiationis naturalis
Regiam dignitatem, & Dominium di-
rectum temporale in omnia regna mundi

communicaverit. Affirmant multi cum
Soarez Molin, non pauci negant cum Vas-
quez contendentes solum Regiam potesta-
tem non solum spiritualem, sed etiam
Politicam præcipiendi in omni materia
temporali jusque dicendi in toto orbe,
litesque dirimendi, hanc ut propabilio-
rem sequitur Amicus n. 37.

ARTICVLVS SEXTVS.

De Dominio Proprietatis Religiosorum.

§. I.

De Dominio Religiosorum Conventuum in Communi.

29. **D**ico primò secundum jus
commune ferè omnes Reli-
giosi Conventus sunt capa-
ces pleni dominii bonorum etiam immo-
bilium, est Communis contra Navarrum
Contentem, quod Communitas Reli-
giosa sit solum administratrix bonorum,
dominium verò sit penes Christum. Di-
xi ferè omnes, quia Franciscani de ob-
servantia dicti, uti & Capucini sunt in-
capaces omnis dominii: sic enim excipiuntur à Trident. *Sess. 25. c. 3. de Regu-
lar. & à Nicol. 3. Extravag.* exiit de
U. S. Ubi dicit ad se, & ad Romanam
Ecclesiam pertinere dominium rerum,
quibus præfati Religiosi utuntur, imme-
diata autem præmiserat loquens de aliis,
quod Monachus res sibi oblatas vel dona-

tas Monasterio acquirat. Trident, autem
dicit: deinceps omnibus aliis Religiosis
licere possidere etiam generaliter bona im-
mobilia. Ex quibus sic argumentatur.
Eo modo Ordinibus competit dominii
pleni possessio quo modo agnoscit sedes A-
postolica jis competere, sed hæc agnoscit
jis competere possessionem pleni dominii,
sedes enim Apostolica reddit incapaces so-
los Franciscanos & Capucinos, nec intentio
fidelium vult penes ullum alium
esse dominium, nec mens voventium
paupertatem excludit dominium à com-
munitate, sed à singulis in particuli, ita
ut deinceps nihil sibi, sed monasterio ac-
quirant cap. cum olim 2. de privil: ubi
Innocent. inquit: *quidquid Monachus
acquirit, monasterio acquirit.*